## CAPUT VI

Quod universaliter omnis modus essendi potest sub triplici distributione comprehendи.

Ut igitur plane et perspicue veritatis solido et velud immobili 5 fundamento insistat, inde ratiocinationis nostre ordo initium sumat, unde nemo dubitare valeat, vel resilire presumat : omne quod est, vel esse potest, aut ab eterno habet esse, aut esse cepit ex tempore ; item omne quod est vel esse potest, aut habet esse a semetipso, aut habet esse ab alio quam a semetipso.

10 Universaliter itaque omne esse triplici distinguitur ratione. Erit enim esse cuique existenti, aut ab eterno et a semetipso, aut e

17 non] nec Z sunt add. U H Ut 18 q.] om. Pa q. non] sunt add. H Ut Pe sint add. J 19 s. fact.] fact. s. M<sup>2</sup> Z 20 quod<sup>1</sup>] nec Wu 20-21 quod Fil... nec genit.] om. Pa 21 non sit fact.] om. Q 22-23 prob.] probantur scr., at a exp., e supra scr. m. rec. F 23 ab.] habundant To Vi Vo M Na H L U R W Pa J Z I etc 26 hujusmodi] hujus To L U E B R As So Tg Y Pa Pc Pr Fe studio] om. As Z (adscr. mg. sec. m. B) studiosas] jam add. Vi 27 adj.] om. Pa (Cap. VI). 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci 4 Ut] Et Sb J ig.] ergo Vi Vo J 5 ins.] insistant J instans O instat Pe inde] unde Wu f 6 unde] ubi H Ut res.] resilere B R Rp resistere H Ut Z (resilere exp., resistere adscr. mg. sec. m. B) 7-8 aut ab eterno... pot.] om. G 7 aut<sup>2</sup>] vel M cses<sup>2</sup>] om. Mk cep.] incepit Na 8 item... pbt.] om. f vel] aut As 8-9 vel esse... esse a semet.] om. Pe 9 aut habet... semet.] om. Pa Rp ro dist.] distinguimus G 11 cuiq.] cuiquam Pa cuiilibet f et] om. Pe necnon J

23-25 De auctoritate Patrum, qui non omnia dixerunt, cf. Ric., *De Tabern. foederis*, Prol., P.L., CXXVI, 211 ; *In visionem Ezech.*, Prol., ibid., 527 C ; attamen Ric. Patres contradicere non vult : cf. *Comment. in Apoc.*, I Prol., ibid., 683 B ; *De verbis Apostoli*, f. 182 c (668 D). De eo quod Patres non omnia dixerunt, cf. Anselmus, *De fide Trin.*, praef., P.L., CLVIII, 260-261 ; Abaelardus, *Sic et Non*, Prol., P.L., CLXXXVIII, 149 A. 26 Cf. superius cap., f. 128 a. (Cap. VI) 8-9 De aquivocatione hujus locutionis a semetipso, quae diverse accipitur secundum quod vel de essentiis divina vel de Trinitatis personis agitur, cf. Th. de Régnon, *Etudes de théologie positive sur la Sainte Trinité*, 2<sup>e</sup> série, *Theories scolast.*, Paris, 1892, p. 279 ; Ethier, op. cit., p. 78 (n. 2) - 80, quos contradicit C. Ottaviano, *Riccardo di S. Vitoore, la vita, le opere, il pensiero*, Roma, 1933, p. 507 (n. 1). De hoc, cf. supra, introd., p. 30-31. 10-13 De eo quod omne esse triplici distinguitur ratione, cf. infra, I, x, f. 129 d ; V, v, f. 170 d. Cf. Proclus, *In Parm.*, ed. V. Cousin, Paris, 1864, col. 100r, 6 ; 1070, 27-31 ; 1246, 14-24 ; Boetius, *In Porphyrius dialog.*, I, P.L., LXIV, 11 ; Scotus Eriugena, *De div. nat.*, I, i, P.L., CXXII, 441 B ; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 2 (cf. textus in M.-T. d'Alverny, *Achard de Saint-Victor, de Trinitate-De unitate et pluralitate creaturarum*, R.T.A.M., XXI, 1954, p. 305). Cf. etiam Plato, *Timaeus*, 52 d.

contrario nec ab eterno nec a semetipso, aut mediate inter hec duo ab eterno quidem nec tamen a semetipso. Nam illud quartum quod huic tertio membro videtur e converso respondere, f. 128 d 15 nullo modo ipsa natura patitur esse. Nichil enim omnino potest esse a semetipso, quod non sit ab eterno. Quicquid enim ex tempore esse cepit, fuit quando nichil fuit; sed quamdiu nichil fuit, omnino nichil habuit, et omnino nichil potuit; nec sibi ergo, nec alteri dedit ut esset, vel aliquid posset. Alioquin dedit quod non 20 habuit, et fecit quod non potuit. Hinc ergo collige quam sit impossibile ut aliquid omnino sit a semetipso, quod non sit ab eterno. Ecce ergo quod superius jam diximus, manifesta ratione colligimus, quia omne esse triplici distinguitur ratione.

## CAPUT VII

De illo essendi modo qui non est ab eterno, et eo ipso nec a semetipso.

Ab illo itaque rerum genere incipere debemus, de quibus nullo modo dubitare possumus, et per illa que per experientiam novimus, ratiocinando colligere quid de his que supra experientiam sunt, oportet sentire. De illo sane essendi modo qui non est ab eterno, et eo ipso utique, juxta predictam rationem, nec a semetipso, cotidiano et multiplici certificamur experimento. Incessanter videmus alia secedere, alia succedere, et que prius quidem non erant in actum prodire. Hoc in hominibus, hoc in animalibus incessanter videmus; idem in arbustis et herbis cotidianis probamus experimentis; quod in operatione nature, idem f. 129 a 10 videmus in operibus industrie. Quod igitur innumera sint que 15 ab eterno non fuerunt, cotidiana experimenta latere non sinunt. Superior autem ratio invenit quia quicquid ab eterno non fuit, a semetipso esse non possit; alioquin aperte convincitur quia

12 contr.] converso *W* 13-16 Nam illud... eterno] *om. Q* 14 conv.] contrario  
*Vo Na As Ut Pg f* 16 ex] a *Pc* 17 fuit<sup>1]</sup> *om. J* aliquando add. *mg. m. rec. Wu*  
*quan.] quantum J* 18 et omn.] nichil fuit et add. (et supra scr. m. rec.) *Z* 19 es.]  
*esse Rp* (Chap. VII) 2-3 *Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci* 5 per] *om.*  
*To G* (supra scr. m. rec. E) 2-3 *il.] illam Pc* 6 quid] *quod L U Na J* 7 op.  
*debemus J* 7-9 De illo... experim.] *om. Q* 8 utiq.] *om. Vi Vo* nec] non *G*  
*9-10 Inc.] enim add. So* 10 vid.] *vidimus Rp sec.* *sedere So* 11 cedente *Y*  
*sedere esse Rp* 9-12 *Inces. videmus... animali.] om. J* 12 inces. vid.] *om. Na*  
*inces. vidimus J* id.] *om. adscr. mg. m. rec. M* item *Mk Pr* id est *Y* 13 operat.]  
*comparacione Pa* 14 *Q.] Quam B As inn.] in numero Na H* immunera *Tg s.]*  
*sunt Na H Tg B As Mk Rp Pc Pr* 16 Sup.] Si prior scr., at i exp., u supra scr.  
*m. rec. V* aut.] enim *f* rat.] *ratione Pc* quic.] *quid Pc*

15-21 De prima causa omnium rerum, cf. Robertus Milidunensis, *Sent.*, I, II, 4, ed., R.-M. Martin, p. 271-272. 22-23 Haec triplex distinctio entium inventitur, post Ric. apud Guillelmum de Ware, *Quest. super libros Sent.*, q. XIV, Respondeo 1: cf. A. Daniels, *Quellenbeiträge und Untersuchungen zur Gesch. der Gottesbeweise im 13. Jahrh.*, B.G.P.T.M., VIII, 1-2, 1909, p. 92. (Cap. VII) 4-6 De eo quod transitoria et visibilia proponuntur velut per speculum, ut ad aeterna et invisibilia ascendum, cf. supra, Prol., f. 125 d; infra, I, VIII, f. 129 b; I, X, f. 129 d; V, VI, f. 171 a; VI, XV, f. 190 c; VI, XVII, f. 192 a-b; cf. etiam Augustinus, *De Trin.*, XV, VIII, 14, *P.L.*, XLII, 1067-1068; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 37. 16 Cf. supra, I, vi, f. 128 d.

aliquid sibi initium existendi dedit sub illo instanti, quando nichil habuit, quando omnino nil potuit; quod quam sit omnino  
 20 impossibile, sane mentis hominem nullatenus potest latere. Omnibus itaque illis que esse ceperunt ex tempore, constat esse illud habere commune, quod non est ab eterno, et eo ipso, uti jam dictum est, nec a semetipso. Ecce de illo essendi modo jam diximus de quo dubitare non possumus, utpote illud quod usu cotidianio probamus.

## CAPUT VIII

De illo essendi modo qui est a semetipso, et eo ipso ab eterno.

Sed ex illo esse quod non est ab eterno nec a semetipso, ratiocinando colligitur et illud esse quod est a semetipso, et eo ipso  
 5 quidem etiam ab eterno. Nam si nichil a semetipso fuisset, non esset omnino unde ea existere potuissent que suum esse a semetipsis | non habent, nec habere valent. Convincitur itaque aliquid esse a semetipso, et eo ipso, uti jam dictum est, etiam ab eterno; alioquin fuit quando nichil fuit, et tunc quidem futurorum nichil futurum fuit, quia qui sibi vel aliis existendi initium daret vel dare potuisset, tunc omnino non fuit; quod quam falsum sit, ipsa evidentia ostendit, et rerum existentium experientia convincit. Sic sane ex eis que videmus, ratiocinando colligimus et ea esse que non videmus, ex transitorii eterna, ex mundanis 15 supermundana, ex humanis divina. *Invisibilia enim Dei, a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur.*

<sup>18</sup> sibi] ipsi add. *H Ut* si, init.] init. si, *M* <sup>20-21</sup> *Omn.*] *Omnia F I W K Fe Ci Bi Z Ut* <sup>21</sup> illis] om. *N* illa *F I W K Fe Ci Bi Z Ut* esse<sup>21</sup>] om. *Ed H* esse<sup>21</sup>] om. *J Pa f* es. ii.] il. es. *H Ut* <sup>22</sup> com.] om. *H Ut* uti] ut *Na R Z f* (uti corr. sec. m. *M*) (i eras. sec. m. *J*) <sup>23</sup> est] om. *M* <sup>24</sup> quod] quo *S Au* <sup>24-25</sup> u.i.q.u.c.] u. de illo quem quotid. us. f us. cot.] illi cot. *Pa* cot. us. *M Na Q Cu* (*Cap. VIII*) <sup>2</sup> *Titul.* a. cap. om. *B So Pe F I W K Ci* <sup>3</sup> ex] nunc de *H Ut* <sup>5</sup> quid.] om. *Na* quo *J* eti.] est *J Pa Pr* <sup>6</sup> unde] unum *Pa* (unde corr. sec. m. *R*) q.] quod *U* su.] videtur *Q* <sup>8</sup> et] de se add. *Pc* ip.] om. *Fe* u.j.d.e.] quidem *G* uti] ut *Na Pa f* (uti corr. sec. m. *M*) eti.] om. *M* et *Na Sb Q J Pa f* est add. *H Ut* esse add. *J* <sup>9</sup> alioq. fuit]. i. aliquando nichil fuit add., at. i. nichil fuit exp. sec. m. *F* (adscr. mg. sec. m. *W*) i. aliquando add. *K* aliquando add. *Fe Z Pe* (adscr. mg. sec. m. *R*) quando nichil add. *N* nich.] nisi *J* <sup>10</sup> fut. fuit] fuit fut. *Pc Pr* qui] si *U* quid *J* quis scr. at s exp. sec. m. *Na* v.] et *Mk* alii] aliquis *Z* ex. init.] init. ex. *Na H Ut* <sup>13</sup> eis] hiis *Na B R Pa* illis *H Ut*

<sup>22-23</sup> Cf. supra, I, vi, f. 128 c. <sup>(Cap. VIII) 3-13</sup> Cf. Augustinus, *Confess.*, XI, iv, 6, ed. Labriolle, II, p. 300. <sup>8</sup> Cf. supra, I, vi, f. 128 d. <sup>15-16</sup> Rom., I, 20. De hac sententia, cf. Augustinus in plurimis locis, praelest: *De civ. Dei*, VIII, 6, *Corpus Christ.*, XLVII, p. 224; XXII, 29, *Corpus Christ.*, XLVIII, p. 861; cf. etiam Abaelardus, *Theolog. Christ.*, II, P.L., CLXXVIII, 1170 D; P. Lombardus, *Sent.*, I, III, 1, Quar., 35-36. Eadem sententia inventum infra, I, x, f. 129 d; V, vi, f. 171 a; VI, I, f. 182 d; VI, xv, f. 190 c; VI, xvii, f. 192 b.

## CAPUT IX

De illo essendi modo qui est ab eterno, nec tamen a semetipso.

Fuisse autem aliquod esse ab eterno, quod tamen non sit a semetipso, nemini videatur impossibile, quasi sit necessarium causam semper effectum precedere, et omne quod de alio est, suo principio semper succedere oportere. Certe radius solis de sole procedit, et de illo originem trahit, et tamen soli coevis existit. Ex quo enim fuit, de se radium produxit, et sine radio nullo tempore fuit. Si igitur lux ista corporalis habet radium sibi coeterum, cur non habeat lux illa spiritalis et inaccessibilis radium sibi coeternum?

In natura creata legimus quid de natura increata pensare vel estimare debeamus: videmus cotidie quomodo nature ipsius operatione existentia existentiam producit, et existentia de existentia procedit. Quid ergo? Nunquid in illa superexcellenti natura operatio nature nulla erit, aut omnino nil poterit? Nunquid nam natura illa que huic nature nostre fructum fecunditatis donavit, in se omnino sterilis permanebit? Et que aliis generationem trahit, nunquid sine generatione et sterilis erit? Ex his itaque videotur probabile quod in illa superessentiali incommutabilitate sit aliquod esse quod non sit a semetipso, et fuerit ab eterno. Sed super hoc ampliori et efficiaciiori ratione suo disputabitur loco.

## CAPUT X

Quod circa duos tantum modos qui sunt ab eterno, versatur tota hujus operis intentio.

De gemino itaque essendi modo quos diximus esse ab eterno, intendimus agere in hoc opere, et de his que ad ejusmodi consi-

(Cap. IX) 2 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci 3 aut.] om. Pa al.] aliquid Na J Pr 4 nem.] ne tamen Pc nec.] necessariam H Ut. 4-5 caus.] om. U 8 en.] sol add. J e. f.] sol add. Q e. fuerit J de] ex B radium om. (lac.) Q prod.] producit Pc 12 q.] quod Na Q J Pa 12-13 v. est.] om. Pg 13 est.] extimare R Pa J I existimare Mh Pc Pr deb.] debemus Na v.] videamus E q.] om. J 13-14 op.] comparatione Pa et add. Mh Pc 14 existentia] om. f. pr.] produxit R J (x exp., c supra scr. sec. m. Pa) de] ex Pa 15 proc.] prodeat Na Nunq.] Nunc quod Pa igitur add. Y 16 op.] comparatio Pa nat.] om. As N.] Numquid I W Na B f Numquid non Fe As M Aa Pg Pe Numquid vero Cu 17 nat.] om. Na As naturalis Mh il.] nulla illa natura Fe Z 18 in] et Q se] om. Na omnia] omnia Q ipso J 19 et] om. M Z Pc 20 inc.] immutabilitate Pc Pr 21 al.] aliquid H 22 rat.] ratio Rp disp.] in add. Pc (Cap. X) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci 2 to.] om. Z 3 hu.] om. As op.] om. As Wu operationis J 4 De] Ex Na itaq.] om. Ci q.] quod J Pa di.] dicimus Y 5 ej.] hujusmodi G Na M Ut f hujus R J Pa As Y Z Mk Pc Pr

(Cap. IX) 4-5 Cf Boetius, *In topica Ciceronis comment.*, II, P.L., LXIV, 1078 D. 9-11 De eo quod Filius de Patre emanat, sicut lux de luce, cf. Augustinus, *De Trin.*, IV, XX, 27, P.L., XLII, 906. 12-13 De similitudine naturae creatae et naturae increatae, naturae humanae et naturae divinae, cf. infra, III, IX, f. 148 b-c; III, X, f. 148 d; IV, X, f. 159 c-d; IV, XII, f. 160 b-c; IV, XXV, f. 166 c; V, VI, f. 171 b-c; VI, I, f. 183 a; cf. etiam *Comment. in Apoc.*, II, I, P.L., CXXVI, 746 D. 15-19 De fecunditate naturae increatae, cf. Isaï, LXVI, 9; de hac sententia, cf. Abaelardus, *Sé et Non*, XIX, P.L., CLXXXVIII, 1379 A; cf. etiam Quodvultdeus, *Tract. adv. quinque haeres.*, IV, 5, P.L., XLII, 1106.

derationem videntur pertinere. Nam de consideratione rerum temporalium, de his videlicet que pertinent ad tertium modum, nichil interim intendimus, nisi quantum eorum considerationem ad eternorum investigationem necessariam vel utilem comprobamus; sicut enim ex Apostolo habemus, et superius jam diximus: *Invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur.*

Quotiens igitur per visibilium speculationem ad invisibilium contemplationem assurgimus, quid aliud quam quamdam velud scalam erigimus, per quam ad ea que supra nos sunt, mente 15 ascendamus? Inde est quod in hoc tractatu omnis ratiocinationis nostre processus initium sumit ex his que per experientiam novimus. Quod igitur in hoc opere de eternis dicitur, est ex intentione; quod vero de temporalibus, ex occasione. | Nam tota hujus operis nostri intentio versatur circa illos duos essendi modos qui 20 sunt ab eterno.

f. 130 a

## CAPUT XI

De summa substantia, quod sit a semetipsa, et eo ipso ab eterno, et sine omni initio.

Nunc igitur latius disserendum de illo esse quod est a semetipso, unde, uti jam dictum est, constat ipsum esse ab eterno. Illud autem certissimum est, et unde, ut credo, nemo dubitare potest, quia in tanta multitudine rerum existentium, et tam multiplici differentia graduum, esse oporteat aliquid summum. Summum vero omnium dicimus, quo nichil est majus, nichil est melius. Absque dubio autem melior est natura rationalis quam natura irrationalis. Oportet itaque ut aliqua rationalis substantia sit omnium summa. Quam autem constat in hac rerum universitate

9-10 comp.] probamus *Pc Pr* 12 ig.] enim *Na J* ergo *Vi Vo* (ergo *supra scr.*  
*m. rec. J*) spec... invisi.] om. *Na* 13 cont.] speculationem *J* 15 asc.] ascen-  
dimus *As J* 15-16 rat.] om. *J* rationis *M* 17 ig.] ergo *Vi Vo J S Ci* enim *Q*  
in] de *C* est] om. *D Du* (*supra scr. sec. m.Y*) 17-18 est ex int.] ex int. est *F I*  
*W K Fe Z* 18 de] ex *M Na* 18-19 to. h.o. n.i.] nostra totius operis i. *H Ut*  
19 n.] om. *J* (*adscr. mg. sec. m. M Pc*) nostra *As Wu* il.] om. *f* d.] om. *B Pa*  
(*Cap. XI*) 2-3 *Titul. a. cap. om. B So Pc F IW-K Ci* 4 ig.] ergo *J Ci* ititur *Ba*  
lat.] satius *Q* diss.] est add. *Aa Q R Pa f* esse add. *As* om. *Ed. H Ut* de il.  
es.] es. de il. *P A D Du* 5 ut] zu *Z Pg* (uti corr. sec. m. *M*) 6 unde] unum  
*Pa* (unde corr. sec. m. *R*) 8-9 *S. Summe ser.*, at *Summum corr. m. rec. V* sum-  
mum, *Summum...* dic., quo] om. *Pc* 9 q.] quod *scr.*, at d exp. sec. m. *Pa Rp* est] 11 ut] om. *H Ut* est] om. *M Mh f* 11 ut] om., quod *supra scr. sec. m. Pa* quod *Na*  
rat. sub.] sub. rat. *H Ut* 12 Q.] Quod *Z* Quomodo *Ut*

(*Cap. X*) 10-11 *Romi.*, I, 20; cf. *supra*, I, VIII, f. 129 b 12 De sensu vocis *spe-  
culatio* apud *Ric.*, cf. *Benj. major*, V, 14, *P.L.*, CXXVI, 187 B; *Adnot.* in *Ps. CXIII*,  
*ibid.*, 342 A. (Cap. XI) 5 Cf. *supra*, I, VIII, f. 129 a-b. 15-8 De eo quod nulla  
essent mutabilia bona, nisi esset ipsum incommutabile Bonum, cf. *Augustinus, De Trin.*,  
VIII, III, 5, *P.L.*, XLII, 950; *Boetius, De cons. phil.*, III, prosa 10, *P.L.*, LXIII, 764-765;  
*Anselmus, Monolog.*, XVI, *P.L.*, CLVIII, 164 sq. 8-10 De formula quo nichil est majus,  
quo nichil est melius, cf. *Augustinus, De doctr. christ.*, I, 7, *P.L.*, XXXIV, 22; *De  
moribus Manich.*, XIV, 24, *P.L.*, XXXII, 132r; *Boetius, De consol. phil.*, III, prosa x,  
*P.L.*, LXIII, 765; *Anselmus, Prostlog.*, II-IV, *P.L.*, CLVIII, 227-229; *Liber apolog.*, x,  
*ibid.*, 260 B; *Theodoricus Carnotensis, Glossa super libr. Boethii de Trin.*, 18-19, ed. N.  
*Haring, A.H.D.L.M.A.*, XXIII, 1957, p. 271. *Achardus, De unitate et pluralitate*, I, 5; cf.  
etiam *Abaelardus, Theolog. Christ.*, V, *P.L.*, CLXXXVIII, 1317 C.

summum locum tenere, non potest hoc ipsum quod est a suo inferiori accipere. Oportet ergo ut aliqua substantia existat, que  
 f. 130 b 15 utrumque habeat : et summum videlicet locum tenere, et a semetipsa esse. Nam, sicut superius jam diximus atque probavimus, | si nichil esset a semetipso, nichil esset ab eterno, et tunc quidem nulla rerum origo, nulla esset rerum successio.

Convincit itaque rerum expertarum evidentia aliquam substantiam esse oportere a semetipsa. Nam si nulla a semetipsa esset, nullum eorum omnino foret que aliunde originem trahunt, et a semetipsis esse non possunt. Pertinet itaque substantia illa que non est nisi a semetipsa, pertinet, inquam, ad illud esse quod est ab eterno et sine omni initio.

## CAPUT XII

Item, quod una sola substantia sit a semetipsa, a qua et cetera omnia, et quod nonnisi a se ipsa habet totum quod habet.

Sed illud quod de summa substantia dictum est, adhuc ampliori ratione probari potest. Illud autem certissimum est, quod in tota rerum universitate nichil esse potest, nisi possibilitatem essendi vel de seipso habuerit, vel aliunde acceperit ; quod enim esse non potest, omnino non est. Ut igitur aliquid existat, oportet ut ab essendi potentia posse esse accipiat. Ex essendi itaque potentia esse accipit omne quod in rerum universitate subsistit. | Sed si ex ipsa sunt omnia, nec ipsa quidem est nisi a semetipsa, nec aliquid habet nisi a semetipsa. Si ex ipsa sunt omnia, ergo omnis essentia, omnis potentia, omnis sapientia. Si omne esse ab illa est, ipsa summa essentia est. Si ab illa omne posse, summe potens. Si omne sapere, summe sapiens est. Est enim impossibile majus aliquid dare quam habere. Sapientia quidem a possidente

m. M. sub. ex.] autem add. f et add. Ci 14 sub.] om. R existentia add., at exp. sec. 16 N.] sit sub. f sub. substisat Sb (scr., at vel ex. adscr. mg. m. rec. So) Namque J 16-17 pr.] probamus Rp 17 ni. es. ab etier.] om., adscr. mg. sec. m. F 18 origo...rer.] om. Rp 20 Nam...semet.] om. Pc semet.] seipsa J 21 eor. omni. eor. B As E M f earum omni. Vi illorum omni. scr., at ill. cancell., eorum supra scr. m. rec. J omni. foret omni. H (Cap. XII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci 2 It.] om. Na As Z 3 nisi] om. Z se ip.] semetipsa To Y As H Ut Mk Wu f 4 adh.] ad hoc Q J ampl.] ampliore Q 7 seip.] ipso G 7-8 es. n. pot.] om. J 8-9 oport...accip.] om. Tg 9 essendi<sup>1</sup>] essentia Vi potent...essendi] om., at pot. e.a. E, e. adscr. mg. sec. m. I pos. esse...itaq.] om. Pa 9-ro accip. ...pot. esse] om. As 10 acc.] accepit Ut omne...subs.] om. J univ.] universate scr., at it supra scr. m. rec. V universalitate Na 11 sunt] sumuntur Z 11-12 nec aliq. ...semet.] om. N E (adscr. mg. II Z<sup>2</sup>) 12 aliq. hab.] hab. aliq. H Ut aliud hab. Y ip.] ipso G 13 sap.] Sed add. G omne] omnis As esse] om. J essentia As 14 est, ipsa ...ab illa] om. Pc pos.] est add. Z 14-15 pot.] est add. Na H Ut 15 Est en.] Etenim L U Na Rp 16 maj.] magis Pr

16-17 Cf. supra, I, vi, f. 128 c-d ; I, VIII, f. 129 a-b. 19 De locutione rerum exper-  
 tarum evidentia, cf. supra locutiones similes : I, VII, f. 128 d-129 a ; I, VIII, f. 129 b. (Cap. XII) 4 Cf. superius cap., f. 130 a-b. 5-8 Cf Augustinus, *De Trin.*, III, ix, 16, P.L., XI, 877-878. 9-12 Cf. Anselmus, *Monolog.*, v, P.L., CLVIII, 150 A-B.

- tota potest dari simul et a dante tota retineri. Sed majorem sapientiam quam habes, omnino in pertire non vales. Summe sapientem itaque esse oportuit, unde omnis sapientia originem trahit.
- 20 Sed ubi substantia rationalis non est, sapientia omnino inesse non potest; soli enim rationali substantie potest sapientia inesse. Est itaque rationalis substantia et omnium summa, cui inest summa sapientia. Est, inquam, omnium summa, a qua est omnis essentia, omnis utique tam rationalis quam irrationalis natura.
- 25 Non itaque aliud est essendi potentia quam summa substantia. Quam igitur non est nisi a semetipsa ipsa essendi potentia, tam non potest esse nisi a semetipsa summa quidem substantia, que non est aliud aliquid quam ipsa essendi potentia.

f. 130 d 30 Constat itaque quod a summa quidem substantia est omne | quod est. Sed si ab ipsa sunt omnia, preter illam solam nulla est a semetipsa. Et si ab ipsa est omne esse, omne posse, omne habere, procul dubio a seipsa habet totum quod habet. Recte ergo hec substantia primordialis dicitur, a qua omne quod est principium et originem sortitur.